REQUERIMENTO nº ______/2025

Solicito drenagem pluvial na Rua Pedro Surreaux.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,

seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores

competentes para solicitar drenagem pluvial na Rua Pedro Surreaux no Bairro Joquei Clube.

JUSTIFICATIVA

As  fortes  chuvas  que  atingiram  recentemente  o  município  de  Uruguaiana

evidenciaram falhas estruturais no sistema de drenagem pluvial em diversos pontos da cidade,

ocasionando alagamentos, prejuízos materiais à população e transtornos à mobilidade urbana.

A ausência de escoamento adequado da água da chuva tem afetado diretamente a qualidade

de vida dos moradores, principalmente em bairros mais vulneráveis.

Nesse sentido, é imprescindível que o Poder Executivo adote medidas urgentes

para a manutenção, recuperação e ampliação do sistema de drenagem pluvial, de forma a evitar

que situações como as vivenciadas se repitam em futuros episódios de chuva intensa. A atuação

preventiva  e  a  modernização  da  infraestrutura  urbana  são  fundamentais  para  garantir  a

segurança, a saúde pública e a proteção do patrimônio dos cidadãos.

Uruguaiana, 27 de maio de 2025.

Vereador Celso Duarte

Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
A

B
8-

B
8F

B
-2

56
F

-8
F

45
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

B
8-

B
8F

B
-2

56
F

-8
F

45